
Městským 
architektem 
v Přešticích 
jste se stal 
vloni v lis-
topadu. Jak 

vás to napadlo? 

Není to tak, že bych se ráno 
probudil a řekl si, že budu 
dělat v Přešticích architekta. 
Přišel mi ale velice podnět-
ný e-mail od starosty Tomáše 

Chmelíka, že město vypisuje 
soutěž na městského architekta 
a zda bych se nechtěl zúčastnit. 
Všechno řeším s manželkou, 
tak jsme to probírali a nějakou 
dobu rozmýšleli. Jezdíme čas-
to do Plzně, tak jsme se tu sta-
věli, procházeli město i okolí 
a řekli jsme si, že to není špat-
ná příležitost. Tady je co tvo-
řit, na co navazovat, tak jsem 
podal přihlášku a vybrali mě.
Jak často jezdíte pra-

covat do Přeštic? 

Každé pondělí a potom jsem 
k dispozici podle potřeby jed-
nání zastupitelstva nebo na 
nějakou důležitou schůzku.  
Smlouvu mám na dobu neur-
čitou. 
Co vás tady zaujalo, 

kromě kostela, což už je 
banální připomínka. 

Je to banální, ale je to ta per-
la, která může být obrovskou 
příležitostí do budoucna. Mě 
fascinuje možnost podílet se 
na zpracování, které se týka-

jí průtahu, až jednou vznikne 
obchvat. 
Na to jsem se chtěl ptát 

později, ale můžeme 
s tím rovnou začít.

Velice bych stál o to, aby-
chom s vedením města včas 
připravili architektonickou 
soutěž. Abych ale upřesnil 
svoji roli, nejsem ten, kdo 
bude projektovat. Městský 
architekt je komunikátor, při-
pravuje podklady, iniciuje 
různé motivy, myšlenky, ale 

není to ten, který projektuje. 
Nejpodstatnější je formulovat 
co nejpřesnější zadání. 
Jaké jsou vaše předsta-

vy? 
Až vznikne obchvat, zklidně-

ní dopravy přinese nové mož-
nosti hlavně pro pěší a cyk-
listy. Musíme se rozhodnout, 
komu dát přednost. Měl by 
platit princip města krátkých 
vzdáleností. 

Vážení a milí
spoluobčané,

i do roku 
2024 vstupu-
jeme optimis-
ticky s tradič-
ním přáním, 
aby byl lepší 

než rok právě uplynulý, tedy 
i s předsevzetím, že k naplnění 
tohoto přání sami přispějeme. 
Letos s přáním ještě tím inten-
zivnějším, čím více na nás 
dolehly důsledky neblahých 
událostí r. 2023. Příjemná přá-
telská atmosféra vánočních 
svátků byla konfrontována 
s rostoucí nespokojeností ve-
řejnosti s vývojem životní 
úrovně u nás, s utrpením obětí 
a s dopady válečných konfliktů 
na Ukrajině, v Izraeli a Palesti-
ně, nejvýrazněji pak se šokem 
z překvapivého brutálního činu 
psychicky nemocného studen-
ta pár dní před nejdružnějším 
večerem roku, jehož zdrojem 
mohl být zhoubný pocit vlastní 
osamělosti. 

Přes veškeré ty útrapy čas 
Vánoc i v našem městě opět 
vyzařoval zklidnění po celo-
ročním shonu, sdílení rado-
sti i žalu, toleranci, štědrost 
– prostě lásku. Sílu, která nás 
v časech dobrých povznáší 
a ve zlých podpírá. Podržíme- 
-li si je mezi sebou v Přešticích 
i v Česku alespoň částečně 
během roku do dalších Vánoc, 
významně nám pomohou 
k naplnění našeho společné-
ho přání. K lásce si popřejme 
ještě pevné zdraví a veselou 
mysl, které jsou do značné 
míry také v našich rukou, přes-
něji v našich hlavách. 

Všem vše nejlepší v roce 
2024!

S jakými záměry vstupuje 
město do tohoto roku odráží 
jeho rozpočet schválený zastu-
pitelstvem města v prosinci 
roku minulého. Navazuje na 
výsledný přebytkový rozpo-
čet roku 2023 se snahou o cca 
1/4 více investovat do infra-
struktury a rozvojových pro-
jektů města. Největší finanční 
prostředky budou vynaloženy 
na zkvalitnění a rozšíření 
vodohospodářské infrastruk-
tury v souhrnu za 65 mil. Kč, 
z nich nejnákladnější budou 
další etapa modernizace čistír-
ny odpadních vod v Přešticích 
za cca 37 mil. Kč (z celkových 
nákladů 65 mil. Kč) a hlavní 
část výstavby vodovodu do 
Žerovic za 10 mil. Kč. Byly 
navýšeny prostředky na opra-
vy a údržbu komunikací, pro 
projektovou přípravu či reali-
zaci nových komunikací včet-
ně cyklostezek je určeno 12 
mil. Kč. 

Pokračování na str. 4
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Přeštický barokní skvost se rozzářil jasným světlem
Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Přešticích prošel dvouletou rekonstrukcí a za velkého zájmu obyvatel, politiků a církevních hod-

nostářů se otevřel farníkům a částečně i veřejnosti. I dál ale bude v provozu jen podle potřeb farnosti a zájemci si musejí prohlídku 
objednat v Domě historie Přešticka.  

Málokdo si pamatuje, že na 
začátku rekonstrukce před 
dvěma lety předal biskup 
Tomáš Holub symbolický klíč 
od kostela jednateli stavební 
firmy, která měla rekonstruk-
ci na starost. Pozlacený klíč 
se biskupovi vrátil při první 
bohoslužbě v sobotu 9. pro-
since. Tomáš Holub ji osobně 
sloužil a novinářům později 
řekl, že přeštický chrám byl 
v minulosti jedním z kandidá-
tů na biskupský kostel. „Patří 
k nejvýznamnějším kostelům 
v diecézi.“  

Sláva začala v deset hodin mší 
svatou, kterou nemohl vyne-
chat ani ministr kultury Mar-
tin Baxa, hejtman Plzeňského 
kraje Rudolf Špoták, současný 
starosta Přeštic Tomáš Chme-
lík a také bývalý starosta Karel 
Naxera, který byl u začátku 
opravy. Po té se kostel ote-
vřel návštěvníkům, kteří mohli 
zhlédnout i časosběrný doku-
ment o jeho rekonstrukci. Na 
individuální prohlídky naváza-
la beseda s restaurátory, kteří 

například zdůraznili, že sloupy 
v přeštickém kostele jsou mra-
morové, na rozdíl od největší-
ho barokního kostela v Praze 
svatého Mikuláše, kde mramor 
imituje sádra.  

Návštěvníci využili i novin-
ku, která potěší farníky pře-
devším v zimě. Sedačky před 
oltářem jsou totiž vyhřívané. 
„Kostel získal nové ozvučení. 
Také se restaurovalo asi deva-
desát procent mobiliáře, ten 
převezli restaurátoři do svých 
dílen a tam ho opravili,“ řekla

Událost roku 2023, tedy znovuotevření kostela Nanebevzetí Panny Marie v Přešticích, zahájila bohoslužba, kterou vedl druhý bis-
kup plzeňský Tomáš Holub. Během obřadu mu asistuje oddaný přeštický farník, který ministruje při mších pravidelně již mnoho let, 
Miloslav Černý. Po bohoslužbě se vyjasnilo a do chrámu vstoupilo slunce.                                            Text (red), foto Milan Janoch

KALENDÁŘ 
2024

První vydání kalendáře 
města sestaveného 
z fotografií občanů. 

Stolní formát se čtrnáctidenním 
kalendáriem.

V prodeji od 19. 1. 2024
v TIC Přeštice.

(Masarykovo nám. 311)

Prodejní cena 150 Kč.

DĚTSKÝ
KARNEVAL

s klaunkou 
PEPINOU

sobota 

10. 2. 2024 
od 14.00 hodin
velký sál KKC Přeštice

Vstupné děti 80 Kč,
dospělí 100 Kč. 

Předprodej v TIC Přeštice 
nebo online na www.kzprestice.cz



Výtržnictví před barem 
v ul. Nepomucká

Dne 12. 11. 2023 před 4.00 h 
byli strážníci společně s poli-
cisty přivoláni před bar v ul. 
Nepomucká v Přešticích, kde 
mělo dojít k fyzickému napa-
dení mezi dvěma muži. Na 
místě byli již záchranáři, kte-
ří ošetřovali jednoho z nich, 
toho, který předtím umravňo-
val útočníka slovně napadají-
cího dívku. Jednalo se o hosta 
místního klubu, který se dostal 
do slovní rozepře s druhým 
mužem před provozovnou. 
Tento jej opakovaně udeřil do 
hlavy a poškozený si stěžoval 
na bolesti a celkovou slabost 
– odvezen do nemocnice. Dle 
vytěženého záznamu kamero-
vého systému byl zjištěn stráž-
níky jako podezřelý pachatel 
devatenáctiletý mladík z Přeš-
tic. Věc je šetřena policisty pro 
podezření ze spáchání trestné-
ho činu výtržnictví a ublížení 
na zdraví. Těmto byly předány 
kamerové záznamy z místa 
k dalšímu šetření. 
Poškození skleněné vý-

plně okna v restauraci 
na Tř. 1. máje.

Dne 19. 11. 2023 po půlnoci 
byli strážníci společně s poli-
cisty přivoláni do restaurace 
na Tř. 1. máje v Přešticích, 
kde došlo k rozbití skleně-
né výplně dveří podnapilým 
mužem. Tento zjištěn sedící 
na chodníku v ul. U Parku, kde 
byl vyzván k prokázání totož-
nosti a k podrobení se dechové 
zkoušce, obojí odmítl. Strážníci 
se rozhodli muže předvést, ten 
však začal klást odpor a strčil 
do jednoho ze strážníků, proto 
proti němu byly použity donu-
covací prostředky a byla mu 
nasazena pouta. Cestou poli-
cie zjištěna totožnost, jednalo 
se o čtyřicetiletého místního 
občana, který byl předán poli-
cistům pro podezření ze spá-
chání přestupků proti majetku 
a veřejnému pořádku.   

Dopravní nehoda řidiče 
na Masarykově nám., kte-
rý má řízení zakázáno

Na žádost policistů, týkající 
se dopravní nehody na Masa-
rykově nám. v Přešticích, bylo 
pomocí kamerového systému 
zjištěno, že dne 26. 11. 2023 
před 10.00 h projížděl po hlav-
ní silnici traktor s plošinovým 
přívěsem, kdy v prostoru kři-
žovatky s ul. Mlýnská se od 
vleku uvolnila dvě kola. Jedno 
z nich narazilo před budovou 
Kulturního a komunitního 

centra do zde zaparkovaného 
vozidla značky dacia – Senior- 
-taxi – a poškodilo jeho pravou 
zadní část. Řidič s jízdní sou-
pravou přesto dále pokračoval 
do ul. Nepomucká, kde zasta-
vil. Jednalo se o pětatřicetileté-
ho muže od Mělníka, kterému 
byl úřady vysloven zákaz říze-
ní všech motorových vozidel. 
Řidič, který způsobil doprav-
ní nehodu, je dále podezřelý 
ze spáchání trestného činu 
„Maření výkonu úředního roz-
hodnutí a vykázání“, pro který 
je policisty dále šetřen. 

Střípky měsíce
listopadu 2023 

 2. 11. po 17.00 hod. přivolána 
hlídka na znečištěnou komu-
nikaci mezi obcemi Žerovice 
a Přeštice Zastávka. Komu-
nikace znečištěna blátem od 
zemědělců. Zjištěna firma, 
jejíž pracovníci komunikaci 
znečistili, tato již zajišťovala 
provedení úklidu. 

 8. 11. po 9.00 hod. výjezd 
na oznámení na parkoviště 
v ul. Husova, kde je odstavené 
vozidlo peugeot s otevřenými 
dveřmi. Strážníkem na místě 
zjištěno, že nedošlo k vloupání 
či poškození vozidla, na místo 
přivolán vlastník, který zapo-
mněl vozidlo zabezpečit.
 20. 11. požádali policisté 
o prověření oznámení pomocí 
kamerových záznamů ve věci 
nahlášení krádeže mobilního 
telefonu místním občanem. 
K této mělo dojít 17. 11. ve 
večerních hodinách v Měst-
ském parku u dětského hřiš-
tě neznámým mužem, který 
následně utekl. Strážníky byl 
kamerový záznam prověřen, 
bez nahlášených indicií a poli-
cistům bylo dále sděleno, že 
dne 16. 11. ve večerních hodi-
nách byla na MP oznámena 
ztráta mobilního telefonu na 
území města, a to stejným 
občanem. Tohoto nadále pro-
šetřují policisté.  
 28. 11. po 21.00 h provede-
na asistence strážníků hasičům 

při údajném požáru rodinného 
domu v ul. 5. května. Na místě 
zjištěno, že šlo pouze o závadu 
na elektroinstalaci a k samot-
nému požáru nedošlo. Zajiš-
tění místa, které bylo následně 
předáno SDH.

V listopadu provedeno zajiš-
tění veřejného pořádku a bez-
pečnosti silničního provozu:
1) provedeny 4 výjezdy na 
nepřizpůsobivé občany hlučí-
cí, kouřící a požívající alko-
holické nápoje na autobuso-
vých a vlakových zastávkách, 
v parcích, na Masarykově 
nám., v ul. Husova – řešeno 
v příkazním řízení či oznáme-
no na správní orgán, z místa 
vykázáni
2) prováděn dohled nad čiš-
těním komunikací úklidovou 
firmou na území Přeštic
3) zajištění dopravy při kácení 
stromu v ul. Máchova
4) rušení nočního klidu hlasi-
tou hudbou po půlnoci v Řičá-
kově ul. – řešeno na místě jako 
přestupek proti veřejnému 
pořádku, oslava ukončena
5) 22.-30. 11. usměrňování 
dopravy při přecházení osob 
přes komunikace ul. Hlávkova 
a V Brance při rekonstrukci 
komunikace a chodníku
6) zajištění akcí: Oslavy 30 let 
partnerství Přeštice/Nittenau, 
Lampionový průvod v Přešti-
cích a ve Skočicích – zajištění 
veřejného pořádku a usměrňo-
vání dopravy v obci

7) 1x doručení písemnosti 
na základě žádosti správního 
orgánu města
8) 3x výjezd na narušení objek-
tů budov města.  

Pomocí kamerového systému 
zajištěny pro Policii ČR/správ-
ní orgán důkazní prostředky 
následujících činů:
1) pohyb osob v ul. K Cihelně, 
kde došlo k poškození plotu 
a objektu fotovoltaiky
2) poškození skleněné výpl-
ně vrat rodinného domu v ul. 
Poděbradova
3) vloupání do rodinného 
domu v ul. Smetanova
4)  dopravní nehoda dvou 
osobních vozidel v ul. Nepo-
mucká
5) prověřeno oznámení poško-
zení vozidla toyota na par-
kovišti Masarykova nám. 
– poškození nepotvrzeno
6) rvačka před barem v ul. 
Nepomucká
7) zákaz řízení řidiče traktoru, 
který způsobil dopravní neho-
du na Masarykově nám.
8) průjezd osobního vozu ul. 
Nepomucká, které způsobilo 
dopravní nehodu – poškození 
jiného vozidla.

Proveden výjezd na 3 vol-
ně pobíhající psy: Přeštice 
– Masarykovo nám., ul. Gaga-
rinova a Nerudova – majitelé 

řešeni pro porušení obecně 
závazné vyhlášky města a dle 
zákona na ochranu zvířat proti 
týrání. V listopadu předán do 
adopce pes – kříženec, který 
byl v dočasné náhradní péči 
– sepsána Smlouva o převodu 
vlastnictví ke zvířeti.

Na území města nalezeno: 
svazek klíčů v ul. Husova – 
vráceno majiteli, platební kar-
ta v ul. Rybova – předáno na 
MěÚ. Děkujeme tímto všem 
poctivým nálezcům. 

Nejvyšší naměřená rychlost 
při provádění preventivního 
měření v obci Přeštice v ul. Na 
Borech, kde je dovolená rych-
lost 30 km/h – 57 km/h, Nepo-
mucká – 67 km/h,  Skočice 
u MŠ a ZŠ – 68 km/h.

Bc. Pavel Hošťálek
ved. strážník MP Přeštice
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Křest Pomněnky
Předvánoční čas využil Spo-

lek pro záchranu památek 
Přešticka k malé oslavě, slav-
nostně pokřtil již druhou re- 
edici knihy „Pomněnky“ auto-
ra Karla Schwarze.

„Původní vydání knihy feje-
tonů bylo v roce 1931, první 
reedice pak v roce 2000. Nyní 
se jedná o druhou reedici 
prvního dílu,“ krátce přiblížil 
tisk knihy předseda spolku 
Michal Tejček. „Je to hrst, 
přesněji pětadvacet fejetonů 
o Přešticích, čtivě a vtipně 
napsaných, hodně faktogra-

fie, taková vzpomínka na sta-
ré časy konce devatenáctého 
století. Pokud bychom chtě-
li přesnější literární řazení, 
mohli bychom říci, že se jed-
ná o ´vzpomínkové fejetony´. 
Hodně ´příběhy´ oživují kres-
by Karla Votlučky.“

Druhý díl by Spolek rád vydal 
v příštím roce (2024). První díl 
byl vydán i díky dotaci Plzeň-
ského kraje a samozřejmě 
podpoře města Přeštice, jehož 
starosta Tomáš Chmelík se  
křtu zúčastnil. 

(šat)

Veřejná Tříkrálová sbírka 
2024

Vážení spoluobčané, v době 
kolem svátku Tří králů 6. led-
na je jako každý rok vyhláše-
na veřejná Tříkrálová sbírka 
na pomoc potřebným, kterou 
zajistí dobrovolnická orga-
nizace Farní charita Přešti-
ce od 1. do 14. ledna 2024. 
Navštíví Vás skupiny koled-
níků s jejich vedoucími za 
zpěvu koledy, s přáním vše-
ho dobrého do nového roku 
a posvěcenou křídou k nápisu 
K+M+B 2024, což znamená 
„Kristus Mansionem Benedi-
kat“ – Kristus ať požehná tento 
příbytek. Vedoucí je vybaven 
„plnou mocí“, tedy průkazkou 
vedoucího skupinky koledníků 
a může na požádání předložit 
občanský průkaz ke kontrole 
údajů na průkazce. 

V loňském roce kolední-
ci vykoledovali 272 670 Kč, 
z nichž 35 % je určeno na pro-
jekty Diecézní charity Plzeň 
a Charity Česká republika. 
Využití 65 %, tj. 177 235 Kč, 
navrhuje místo, kde byla sbír-
ka konána. Podle schváleného 
záměru byla přidělena částka 
132 927 Kč Domovu pokojné-
ho stáří Naší Paní v Klatovech 
(podobné zařízení v Přešti-
cích dosud není), stacionáři 
Kristián 17 724 Kč a Farní 
charitě Přeštice 26 584 Kč. 
Ta využila prostředky na slav-
nostní setkání starších seniorů 
v Základní škole Josefa Hláv-
ky v Přešticích v částce 2119 
korun, na péči o nemocné seni-
ory v Domě s pečovatelskou 
službou, v ostatních zařízeních 
a v domácím prostředí včetně 
předvánoční návštěvy v část-
ce 5850 Kč a částkou 18 615 

korun jsme podpořili lidi 
v sociální nouzi. Pro kolední-
ky TS jsme připravili zábavné 
odpoledne v přeštické loděnici 
se soutěžemi a hrami zakonče-
né opékáním buřtů.

Z dalších činností chystáme 
zaslání starších brýlí, pouz-
der a poštovních známek do 
Oblastní charity Pardubice, 
která zprostředkovává odeslá-
ní do Afriky, kam také máme 
připravena dvě starší kola do 
projektu „Kola pro Afriku“. 
V loňském roce byly z repub-
liky vypraveny dvě nákladní 
soupravy opravených kol, kte-
rá dále putovala lodí do místa 
určení. V našem kraji je sběrné 
místo v Dýšině (Horomyslická 
390) a také v Domažlicích. 
Děkujeme paní Dagmar Strej-
cové, Oční optika Masarykovo 
náměstí Přeštice, za spoluprá-
ci a ochotu pro darování brýlí. 
Naši činnost doplňuje projekt 
Adopce na dálku, ve kterém 
jsme zapojeni již přes 30 let. 
V současné době členové Farní 
charity a farního společenství 
přispívají na umožnění základ-
ního vzdělávání pro hocha 
v Bolívii. Výnosy nadcháze-
jící Tříkrálové sbírky bychom 
chtěli pokračovat ve financo-
vání těchto a podobných pro-
jektů také v tomto roce. 

Děkujeme všem našim příz-
nivcům za podporu a přejeme 
čtenářům Přeštických novin 
vše dobré do nového roku, 
pevné zdraví, štěstí, mnoho 
úspěchů a i v letošním roce se 
těšíme na setkávání s Vámi.

Za FCH Přeštice
Marie Sedláčková, 

koordinátorka TS 2024

Poslední ze žhavých 
milenců 26. 2. 2024 

PŘEŠTICE
ZMĚNA TERMÍNU 

na 15. 6. 2024 
ve stejný čas.

Představení se přesouvá 
z důvodu operace 
pana Nárožného.

Zakoupené vstupenky 
zůstávají v platnosti.
Děkujeme za pochopení.

KKC Přeštice



Dokončení ze str. 1
Co to znamená? 
Že pohyb po městě bude 

bezpečnější a přívětivější, že 
nebudu tak líný, abych na kaž-
dý nákup jel autem, ale pros-
tě si vezmu kolo nebo půjdu 
pěšky. Když se bude pláno-
vat nová zástavba, tak budu 
doporučovat doplnit ji určitým 
poměrem nějaké služby, aby 
nevznikaly jen monofunkční 
příměstské okraje.
Nabídku služeb ale ne-

bude zajišťovat město. 
To ne, ale město má dávat 

dobré a vyvážené regulační 
podmínky.
Vy chcete přemluvit 

obyvatele, aby se vzdali 
automobilů, což zní dost 
nereálně. 

Ani ne tak přemluvit, ale spí-
še jim dát tu možnost. Můžeme 
třeba rozšířit chodníky a zúžit 
ulice. Nebo dát autům dale-
ko více překážek jako je to 
ve Skandinávii. Člověku pak 
bude samo o sobě trapné těch 
tři sta metrů projíždět autem 
a raději to vezme pěšky. 
Jste idealista. 
Ano. Až se bojím, že se mi 

to vrátí. 
Trochu velký experi-

ment na místní obyva-
telstvo... 

Třeba v Dánsku nebo ve 
Španělsku existují experimen-
ty, kde část centra na půl roku 
vysloveně na zkoušku uzavřeli 
autům a celou dobu dopraváci, 
sociologové, architekti, urba-
nisti pozorovali, co to udělá 
s obyvateli. Někteří se samo-
zřejmě škubnou, a u nás by to 
bylo asi příliš revoluční, ale 
takový fyzický průzkum se 
dělá a podle toho se projektu-
je. 

Před volbami by to asi 
vedení města nerado 
slyšelo. 

Tohle je jeden z momentů, 
kdy má městský architekt spo-
lečně s pracovníky města pra-
covat tak, aby výsledky neměly 
vliv na čtyřleté volební období. 
Proto si myslím, že formulovat 
zadání například pro rehabili-
taci ZD Kbel (bývalý zeměděl-
ský podnik u kostela – pozn. 
red.) společně s veřejností je 
správná cesta.
Co byste jako vizionář 

na místě ZD Kbel viděl? 
Obrovský park a za ním kos-

tel. Původní administrativní 
budova by mohla být upra-
vena a zmizet pod nějakým 
valem. To území jsem si 
nazval pracovně „akropolis“.  
Je to u hřbitova, člověk se tam 
potkává se životem i se smrtí, 
může tam něco zažít fyzicky 
i duchovně a viděl bych to 
jako mimořádnou příležitost 
vytvořit magnet, který přitáh-
ne místní i návštěvníky. Viděl 
bych území hodně propojené 
s uměním, s hudbou, klidně 
s menším sálem třeba pro pět 
set lidí.
Multifunkční sál tady 

chybí, v každé městské 
anketě se objevuje…

To bude otázka pro účastníky 
architektonické soutěže, která 
se vyhlásí v příštím roce. Are-
ál ZD Kbel může být podle mě 
vyřešený docela rychle, i když 
tam jsou velkým oříškem dvě 
bytovky. Ten prostor podle 
mě poškozují. Bydlí tam ale 

lidé, kteří mají byty v osobním 
vlastnictví. 
Těžko je přemluvíte, 

aby se odstěhovali. 
Když jim ale nabídnete lep-

ší, atraktivnější bydlení, tak 
se s tím dá něco dělat. Ovšem 
ten, kdo chce prostor revitali-
zovat, tedy vedení města, by 
měl být vůči vlastníkům vel-
korysý. Jsem rád, že se k tomu 
město hlásí, chce rehabilitaci 
nějakým způsobem vést, chce 
vyhlásit soutěž a také vykupu-
je v lokalitě nemovitosti. 

Tady už ale nemluvíme 
o milionech, ale o sta-
milionech až miliardách, 
kdybyste měl uplatnit 
všechno to, o čem mlu-
víte. 

Přesně tak. Ideám je třeba 
dávat i reálný pohled a hledat 
zdroje nejenom v městském 
rozpočtu, ale i jinde. Jsem tady 
teprve druhý měsíc, ale už 
jsme se domluvili, že připra-
vím návrh formulace zadání 
pro soutěž na průtah městem 
a pro dvě, tři územní studie. 
První je ZD Kbel.
Ta druhá?
To je bydlení v severním 

předměstí. Nemusíme nutně 
zabírat nové volné plochy oko-
lo města, ale musíme hledat 
rezervy uvnitř města a snažit 
se tam dostat výstavbu, byť pů-
jde o menší projekty. Rezerv 
tady spatřuji dost. Třetí se týká 
průmyslových ploch směrem 
na Skočice. 
Já také nechápu, proč 

se město pořád rozši-
řuje. Nevím, proč bych 
měl chtít, aby tady byd-
leli další lidé. Co z nich 
mám? 

To je správný postřeh a jed-
na strana mince. To, co je ve 
schváleném územním plánu, 
nezastavíme, protože to má 
pod svými křídly stavební úřad 
a samospráva. Já mohu mít 
doporučující vliv a říct, tady 
s tím bych počkal a tohle bych 
upřednostnil a zde změnil. To 
je moje role. 

Co byste udělal se sou-
soším prasat? 

Dal bych ho na nejvíce 
viditelné místo. Až bude stát 
obchvat a vznikne nějaká 
hlavní odbočka na Přeštice, 
tak tam. 
Jste ještě větší idealis-

ta, než jsem si myslel. 
Tady jste v konzervativ-
ních Přešticích.

Mohou následovat i navazu-
jící stylizace. Klidně by mohlo 
být víc podobných čuníků na 
různých místech, pokud na 
tom vznikne shoda.

Naprosto nevyužité 
a zároveň zdevastované 
jsou břehy kolem Úhlavy. 
Jakákoliv obnova naráží 
na soukromé pozemky, 

majitelé se jich nechtějí 
vzdát, což vedení města 
zjistilo třeba při snaze 
vybudovat lávku přes 
řeku nad jezem. 

Základ je prostupnost území 
podélně i příčně. To se týká 
i Úhlavy. Když se nedomlu-
víte s individuálními vlastníky 
pozemků, tak to podle mého 
názoru musíte řešit zdlouha-
vější cestou a tou je veřejný 
zájem. Tady evidentně veřejný 
zájem je. Nejenom z hlediska 
ochrany vod, ale i životního 
prostředí jako takového, do 
kterého člověk patří. 
Představa, že jdu od 

Loděnice podél řeky 
až k Zámostí, je skvělá, 
ale město tam má málo 
pozemků…

Město a řeka patří k sobě. Co 
není, může jednou být. 
Dělal jste někdy měst-

ského architekta jinde? 
Nedělal. Když jsem byl mís-

tostarostou Sušice, dal jsem 
dohromady poradní sbor, kde 
jsme byli tři architekti a jeden 
výtvarník, a pomáhali jsme 
městu a stavebnímu úřadu 
v Sušici posuzovat ty nejpal-
čivější a nejagresivnější pro-
jekty. 
Čekal bych, že byste 

se třeba ucházel o mís-

to městského architekta 
v Sušici, když jste tako-
vý patriot, a náhle jste 
v Přešticích. 

To není zdravé ve svém měs-
tě. Člověk může trpět místní 
slepotou a je lepší mít odstup, 
dívat se zvenčí. 
Kde jsou vaše architek-

tonické vzory? 
Z hlediska bydlení Skandiná-

vie a Japonsko. Japonci mají 
velice krásný vztah ke svému 
obytnému prostoru, který je 
minimální a velmi si ho dokáží 
vážit. Je nepředstavitelné, jak 
jsou skromní. My bychom to 
tady nedali. Skandinávie je 
příkladná v tom, jak spolu lidé 
umí bydlet a žít. Hodně zkuše-
ností jsem čerpal v Nizozemí. 
Tam se nebojí nemít závěsy. 
Ještě si tam mávají, zdraví se 
a to je ono. My jsme pořád 

zapouzdření, chceme se scho-
vávat, aby nikdo nekoukal na 
zahradu, a to je veliká škoda. 
Procházeli jsme s místosta-
rostou Antonínem Kmochem 
severní předměstí a ukazoval 
jsem mu ty betonové ploty 
s obtisky kamenů, které bych 
nejraději zakázal. 
Vy bydlíte jak? 
V Dolním Staňkově jsme 

koupili starší chaloupku a se 
ženou jsme ji upravili k obra-
zu svému, abychom měli ate-
liér, pokoje pro děti, pro hosty 
a velkou obytnou místnost. 
Když jsme dům dokončili, 
pozvali jsme celou ves, tedy 
asi třicet lidí, k nám domů. 
Narazili jsme soudek, při-
pravili občerstvení, a ukázali 
sousedům, jak jsme předělali 
chalupu, aby viděli, že jsme ji 
nezkazili. 

V Přešticích ale nemáte 
žádné pravomoci, jenom 
doporučujete. 

Mě zaměstnává rada města, 
plán činnosti dávám dohro-
mady s vedením města a také 
iniciuji takové ty „rychlé pro-
jekty“, co se dají udělat rela-
tivně levně a brzy, například 
doplňky ve vnitrobloku. Našel 

jsem architektku, která vnitro-
blok tenkrát navrhovala, snad 
se shodneme.
Řekl jste jí, že je tam 

brouzdaliště, které nikdy 
nefungovalo, a jen v něm 
stojí voda?  

Oni věřili tomu, že technolo-
gie bude fungovat. Já osobně 
bych brouzdaliště zachoval, ale 
změnil do jiné podoby. Voda 
by tam měla být, v létě pozi-
tivně působí na mikroklima. 
Ve vnitrobloku chybí pěšinky, 
lidé si je sami vyšlapávají, což 
je mimochodem nejlepší urba-
nismus. Tudy bych asi chtěl 
jít a vytvořit nějaké mlatové 
cestičky. 
Býval tam i skatepark, 

ale lidé si stěžovali, že 
tam mládež jezdí na 
skejtech. 

To vím, vadil hluk. Mám jiný 
nápad, kde dát skejťákům pří-
ležitost. Dlouhodobější záměr 
by mohl být realizován v par-

ku Kosmonautů. Je tu však 
jedno místo, kde to může jít 
rychleji, ale to potřebuji nej-
prve projít a prodiskutovat 
s vedením města. Je to místo, 
kde se dá jezdit venku i ve- 
vnitř, takže i v zimě nebo deš-
ti, avšak záměr zveřejníme, až 
budou všichni souhlasit.
Kolik procent z toho, 

co máte v hlavě, je pro 
Přeštice reálných? 

Sto procent, jinak bych tady 
nebyl. Máme víru a naději, 
bez které bychom se při tvůr-
čí činnosti neobešli. Všechno, 
co tady dělám, probírám také 
se svou životní a profesní part-
nerkou, jsme zvyklí pracovat 
v tandemu. My si to nejdříve 
vyhádáme mezi sebou, a to je, 
myslím, silná součást našeho 
způsobu tvorby. 
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Sousoší přeštických prasat bych postavil na...

Prasata za město
Veřejný zájem 
má přednost

Za vším hledej ženu

Akropole u kostela




  TROLLOVÉ 3

25. 1. 2024 od 17.00 hod. 
Animovaný / Dobrodružný
Francie, 2023, 89 min.
S.O.S.! Tajemný superpadouch pokryl džun-
gli toxickou růžovou pěnou, která vybouch-
ne při kontaktu s vodou! Na pomoc jsou při-
voláni ti nejlepší z nejlepších. Esa z pralesa! 
Do období dešťů zbývá méně než měsíc.


  PTÁCI STĚHOVÁCI

6. 1. 2024 od 17.00 hod. 
Animovaný / Dobrodružný / Komedie / 
/ Rodinný
USA, 2023, 83 min.
Když nevystrčíte paty z domu, nic se vám 
nestane. Taková je v kostce životní filozo-
fie kačeřího táty Macka, který manželku 
Pam a své dvě děti neustále přesvědčuje 
o přednostech domovského rybníčku, za jehož hranicemi se skrý-
vá jen divočina a nebezpečí. 


  JEDEME NA 

  TEAMBUILDING
6. a 14. 1. 2024 od 19.00 hod. 
Komedie
Česko / Slovensko, 2023, 105 min.
Když si myslíte, že máte ve všech směrech 
skvěle našlápnuto a nic vás nezastaví, tak 
se většinou hodně pletete. Ambiciózní kor-
porátní zaměstnanec Aleš (Jakub Prachař) 
je svým narcistickým šéfem (Alexander Bárta) místo povýšení 
přeložen do nejhoršího firemního oddělení – do call centra. 


  MÉĎOVY VÁNOCE

7. 1. 2024 od 17.00 hod. 
Rodinný
Norsko, 2022, 80 min.
Sněhové vločky, vůně Vánoc a třpytivá 
světýlka zaplaví vánoční městečko, kam 
se vypraví malá Mariann, aby tam objevila 
neuvěřitelné tajemství: plyšový medvídek 
na poličce stánku právě pohnul hlavou! 
Mariann hned padl do oka, a tak si pod stromeček nepřeje nic jiné-
ho, než toto živé plyšové zvířátko.


  LÍTÁ V TOM

7. 1. 2024 od 19.00 hod. 
Komedie / Romantický
Česko / Slovensko, 2023, 90 min.
Romantická komedie o tom, co všechno 
se může stát, když se zapletete do jedné 
nevinné lži. Hlavní hrdina chce naposle-
dy potěšit svou nemocnou maminku, která 
touží po vnucích. Přesvědčí proto těhotnou 
sousedku a bývalou striptérku, aby sehrála jeho dívku a nastáva-
jící ženu. 


  PŘÁNÍ

13. 1. 2024 od 17.00 hod. 
Animovaný / Dobrodružný / Komedie / 
/  Rodinný / Fantasy / Muzikál
USA, 2023, 95 min.
Ve filmu Přání vysloví mladá a důvtipná 
dívka Asha tak mocné přání, že jej vyslyší 
samotný vesmír. Nebo spíše živoucí kou-
zelná koule s nezměrnou energií zvaná 
Hvězda. 


  AQUAMAN 

  a ZTRACENÉ KRÁLOVSTVÍ
13. 1. 2023 od 19.00 hod. 
Akční / Dobrodružný / Fantasy
USA, 2023, 115 min.
Arthur (Jason Momoa) musí požádat 
o pomoc svého nevlastního bratra Orma 
(Patrick Wilson), aby ochránil Atlanti-
du před Black Mantou (Yahya Abdul-Mateen II), který ve své 
posedlé snaze pomstít smrt svého otce vypustil ničivou zbraň.


  WONKA

14. 1. 2024 od 17.00 hod. 
Dobrodružný / Komedie / Rodinný / 
/ Fantasy
USA, 2023, 116 min.
Film Wonka je založen na výjimečné 
postavě, která je ústřední postavou knihy 
„Karlík a továrna na čokoládu“, nejkultov-
nější dětské knihy Roalda Dahla a jedné 
z nejprodávanějších dětských knih všech dob, a vypráví podivu-
hodný příběh o talentovaném Willy Wonkovi, který se s očima 
dokořán ocitne v centru světa čokolády.


  VYNÁLEZCE

20. a 28. 1. 2024 od 17.00 hod. 
Animovaný / Dobrodružný / Komedie
Francie / USA / Irsko / Lucembursko, 
2023, 100 min.
Ponořte se do světa geniálního vynálezce 
a umělce Leonarda da Vinci! Ten opouš-
tí Itálii, aby se připojil k francouzskému 
dvoru, kde může svobodně experimento-
vat s lidským tělem, stavět létající stroje, obrněná vozidla a další 
fantastické vynálezy. Čeká jej nejen napínavé dobrodružství, ale 
také osudové setkání s odvážnou princeznou Margaritou.
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Změna programu je vyhrazena.

KINO – LEDEN

Přízemní výstavní sál
29. listopadu 2023 – 7. ledna 2024
Vánoce řezbářů a betlemářů
Výstava tradičních a netradičních betlémů, figur a scének ze sou-
struženého a vyřezávaného dřeva. 

Podkrovní výstavní sál
29. listopadu 2023 – 7. ledna 2024 
Svět řezbáře Zdeňka Mestla
Výstava
24. ledna - 25. února 2024 – Barevné dědictví – paleta 
malířů: Jaroslava Papežová, Marie Soukupová, Josef Hodl

Akce na Přešticku na jednom místě naleznete na www.akce-presticko.cz

Filmová projekce pro neposedy


  ARISTOKRATKA 

  VE VARU
20. a 28. 1. 2024 od 19.00 hod. 
Komedie
Česko, 2024, 99 min.
Hrabě Frank Kostka (Hynek Čermák), jeho 
žena Vivien (Tatiana Dyková) a jejich dce-
ra Marie (Yvona Stolařová) žijí na svém 
rodovém zámku Kostka. Udržovat zámek 
v chodu jim pomáhá hospodyně paní Tichá (Eliška Balzerová), 
údržbář Krása (Pavel Liška) a komorník Josef (Martin Pechlát). 


  S TEBOU NIKDY

21. 1. 2024 od 17.00 hod. 
Komedie / Romantický
USA, 2023, 104 min.
V komedii S tebou nikdy vypadají Bea (Syd-
ney Sweeney) a Ben (Glen Powell) na první 
pohled jako perfektní pár. Po úžasné první 
schůzce se však něco stane a to, co vypadalo 
jako žhavá přitažlivost, spadne na bod mra-
zu. Pak se ale nečekaně potkají cestou na svatbu do Austrálie. 


  KRVAVÝ JOHANN

21. 1. 2024 od 19.00 hod. 
Horor / Fantasy / Komedie
Česko, 2023, 90 min.
Stará legenda o Johannovi Faustovi ožívá 
ve chvíli, kdy je propuštěn z temnot a po 
několika stoletích strávených v pekelném 
vyhnanství rozpoutá noc hrůzy, na kterou 
Praha dlouho nezapomene. Obětí a mrtvol 
přibývá. Johann se za pomoci upírů, zombíků a mutantů pokouší 
podmanit si celé město. 

Soutěž Památka Plzeňského
kraje 2023 – hlasování

V pondělí 4. 12. 2023 bylo  
spuštěno hlasování v letošním 
ročníku soutěže – Památka 
Plzeňského kraje 2023, o nej-
lepší realizaci obnovy nemovi-
té kulturní památky Plzeňského 
kraje. Do soutěže je přihlášena 
i oprava kostela Nanebevze-

tí Panny Marie v Přešticích. 
V případě zájmu můžete hla-
sovat na webových stránkách 
soutěže: http://soutezpamatka.
plzensky-kraj.cz/…ání je ote-
vřeno od 4. 12. 2023 do 31. 1. 
2024.

Iva Fictumová

6. 1. SO:  ŠŤÁHLAVY –
NEZVĚSTICE
Vlakem z Přeštic v 9.08 do Plz-
ně (9.39), z Plzně v 10.08 do 
Šťáhlav (10.22). Zpět z Nezvěs-
tic v 15.29 do Plzně (15.47), 
z Plzně bus v 16.08 nebo vlak 
v 16.20 do Přeštic.
TRASA: Šťáhlavy ČD – Šťáhla-
vice – Hájek – zříc. hradu Lopa-
ta – Zátiší (Mariina vyhlídka) 
– Varta – Nezvěstice ČD
(12 km vede J. Kasl)
12. 1. PÁ:  SKAŠOV – 
DOLCE  
Autobusem z Přeštic nádr. 
v 10.12 (z nám. 10.16) do 
Skašova (10.44). Zpět z Dolců
ve 14.30 do Přeštic (14.48), 
vlakem do Plzně ve 14.51 hod.
TRASA: Skašov – Kbelnice 
– okolo Dolckého lesa – Štíh-
lov – Agnes – Dolce
(10 km vede J. Hanzlíčková)
20. 1. SO:  LITICKÁ PŘE-
HRADA – DOBŘANY
Vlak z Přeštic v 7.52 do Plzně 

zast., z Chods. nám. tramvají 
č. 4 do st. Bory. Odtud odchod 
v 9.00 hod. Zpět vlakem 
z Dobřan ve 14.45 do Přeštic, 
do Plzně v 15.05 hod.
TRASA: Plzeň/Bory (toč.  
tram.) – Litická přehrada – Val-
cha – Nová Ves – Dobřany
(15 km vede M. Nosková)
27. 1. SO:  ČERNÁ SKÁ-
LA – 5. ročník
Odchod z náměstí od kaš-
ny v 9.30 hod. Zpět z Přeštic 
vlakem do Plzně ve 14.51, do 
Klatov v 15.06.
TRASA: Přeštice nám. – Pří-
chovice – sv. Anna – Kucí-
ny – Radkovice – zříc. hradu                
Skála – Zálesí – Příchovice 
– Přeštice. Pozn.: s sebou dvě 
polínka a špekáčky!!!
(14 km vede V. Čermák)
Programovka se koná ve 
čtvrtek 25. 1. 2024 od 
17.00 hodin v klubovně 
Hotelu Sport.

Změna programu vyhrazena.                                      

Dokončení ze str. 1
Ostatně, studie a projektová 

příprava významných záměrů 
jsou silnou stránkou rozpočtu 
2024 – proveditelnost přístav-
by kulturního sálu u č. p. 311, 
využitelnost bývalého země-
dělského areálu vedle kostela 
NPM, zastřešení a přístavba 

domu s pečovatelskou službou 
v Máchově ul., multifunkční 
sportovní hala, rekonstrukce 
smuteční síně a jiné. Budeme 
rádi, budete-li názory na ně 
postupně sdílet s námi.             

Mgr. Antonín Kmoch,
místostarosta

SLOVO MÍSTOSTAROSTY
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Vážení jubilanti, blahopřejeme 
Vám a přejeme Vám do dalších 
let pevné zdraví a další dlouhá 
léta života v úctě a pochope-
ní všech, kteří jsou Vám blízcí. 
Děkujeme Vám za všechno, co 
jste vykonali. Věřte, úcta k člo-
věku není a nemůže být přežit-
kem. Vážíme si starší generace 
svých spoluobčanů.

matrika MěÚ Přeštice

BLAHOPŘÁNÍ 
k 80. narozeninám

80. narozeniny oslavili

pan Zdeněk ŠPONGER
paní 

Marcela KASTNEROVÁ
paní 

Magdalena MATÍKOVÁ
paní Emma FIKRLOVÁ
paní Jiřina VOVSOVÁ

SPOLEČENSKÁ KRONIKA ÚMRTÍ (listopad)

Karel MARTINEC     
Marie FUCHSOVÁ

(1941)
(1944)

Pozůstalým projevujeme upřímnou soustrast.
matrika MěÚ Přeštice

DIAMANTOVÉ SVATBY 
MANŽELŮ 

VÁVROVÝCH a PIŠŤÁČKOVÝCH

BLAHOPŘÁNÍ 
k 91. narozeninám

91. narozeniny oslavila
paní 

   Marie REGNEROVÁ

2. polovina listopadu a 1. polovina prosince

VZPOMÍNKA

BLAHOPŘÁNÍ 
k 85. narozeninám

85. narozeniny oslavila

paní Zdeňka SÝKOROVÁ

BLAHOPŘÁNÍ 
k 92. narozeninám

92. narozeniny oslavila

paní 

Zděnka JANOUDOVÁ

BLAHOPŘÁNÍ 
k 90. narozeninám

90. narozeniny oslavila

paní 
Božena REITSPIESOVÁ 

Draci v zimě nespí!
Dne 19. září 2023 se objevili 

mladí draci i v Plzni, a to pod 
názvem Pilsner Dragons juni-
ors! Sportovní oddíl dračího 
pádlování trénuje v doudle-
vecké loděnici. Zatím se žáci 
a junioři vejdou na malou dračí 
loď, ale od září již absolvovali 
republikové soustředění pod 
hlavičkou Rady mládeže dra-
čích lodí v Jedovnici. Během 
podzimu proběhlo již 5 pádlo-
vacích a 1 společný běžecký 
trénink. Součástí posezónní 
přípravy je běh a silový trénink, 
který probíhá dle věku pod 
dohledem trenérů či individuál-
ně, jak v Plzni, tak i v Přešticích. 
Od začátku listopadu vystřídá 
pádlování společný plavecký 
výcvik v bazénu SK Radbuza. 
Během března začne společ-
né pádlování a v sezóně čekají 
posádku soustředění, několik 
závodů a pro zájemce příprava 
na výkonnostní testy do juni-
orské reprezentace. Kdo chce 

být drakem či dračicí, rádi ho 
přivítáme mezi sebe kdykoliv 
během celého roku, dračí pádlo 
máme pro Tebe připraveno!

Těší se na Vás licencovaný 
trenérský tým v čele s Ale-
nou Švihlovou, která byla po 
tři roky součástí juniorského 
reprezentačního výběru dra-
čích lodí za ČR. Zúčastnila 
se finále Evropského poháru 
v Dubaji v roce 2021, Mis-
trovství světa 2022 v Rači-
cích, Národního mistrovství 
Německa 2022 a letos se tým 
zúčastnil Mistrovství Evropy 
v italské Ravenně. Vždy pak 
tento výběr přivezl z těchto 
klání několik zlatých a stříbr-
ných medailí.

Napiš nám nebo volej na tele-
fon 723 187 068. Více o nás na 
instagramu: pilsnerdragons_
juniors či si náš klub najdi na 
www.pilsnerdragons.cz

Dagmar Švihlová,
Pilsner Dragons

Dívčí část juniorské posádky MIX.

Juniorský výběr MIX 10DL.

Juniorská posádka 20DL.

Junioři Pilsner dragons.

Dne 15. 12. 2023 uplynulo druhé smutné 
výročí ode dne kdy nás navždy opustila naše 
milovaná maminka, paní

Růžena Přibáňová
z Přeštic.

S láskou a úctou vzpomíná rodina.

Pohořko – chytíme
mimořádnou příležitost
za pačesy?

Jsou města, která vynika-
jí svou jedinečnou akropo-
lí. Přešticku právem vévodí 
chrám Nanebevzetí Panny 
Marie, jehož význam byl zcela 
necitlivě „znárodněn“ nevhod-
nými zásahy druhé poloviny 
20. století. Připomeňme, že 
tato ojedinělá památka je nej-
větším barokním kostelem 
českých zemí, pomineme-li 
pražské dominanty.

Město Přeštice se již několik 
let hlásí k zásadní rehabilitaci 
svého velmi cenného území. 
A to je výborné. Důkazem je 
jednak výkup některých budov 
i pozemků ZD (Zemědělského 
družstva) Kbel a zároveň přípra-
va architektonické soutěže, kte-
rá by v příštím roce mohla více 
napovědět, jak s lokalitou pod 
místním názvem Pohořko smys-
luplně a městotvorně naložit.

S přípravou soutěže a for-
mulací zadání soutěže měs-
tu pomáhají ARCHITEKTI 
PROSTORU (krajinářská 
architektka Karla Kupilíková 
a architekt Marek Sivák). Ti 
spolu se zástupci města při-
zvali také veřejnost, aby moh-
la sdělit své potřeby a poznat-
ky. Setkání proběhlo v pondělí 
20. listopadu 2023 ve velkém 
sále Kulturního a komunitního 
centra Přeštice. Jedná se o pří-
kladnou snahu tzv. participace, 
tedy přímou spolupráci mezi 
samosprávou a veřejností ve 
společném zájmu.

Město Přeštice tak stojí na 
prahu obrovsky zodpovědné-
ho a zřejmě neopakovatelné-
ho rozhodnutí. Rozhodne, zda 
Pohořko (s celorepublikově 
výjimečnou barokní památ-
kou) bude zásadně přeměně-
no na území s mimořádným 
duchovním rozměrem, které 
bude sloužit maximálně široké 
skupině místních i návštěv-

níků. Rozhodne, zda z dané-
ho vršku vznikne výjimečný 
magnet, anebo běžná městská 
část se standardním využitím 
a standardní zástavbou.

Osobně bych Pohořko viděl 
jako snadněji přístupnou 
a celospolečensky velevý-
znamnou lokalitu. Uvítal bych 
zde otevřený chrám, velký 
park na vršku, atraktivní dál-
kové výhledy, čilý veřejný 
kulturní život, zdravé a inspi-
rující prostředí, velký avšak 
skrytý sál pro všechny možné 
příležitosti a další zázemí pro 
vnímání  okolí, umění i se-
be a také prostory pro radosti 
i strasti života, tedy pro svatby 
či poslední loučení.

Přeštická veřejnost může 
stále pomáhat, např. šířením 
informací o daném zámě-
ru a o připravované soutěži, 
a dále sdělením svých podně-
tů, zkušeností a postřehů, třeba 
co by se na Pohořku mělo řešit, 
co by tam nemělo do budoucna 
chybět a podobně.  Pro takové 
případy, prosím, zasílejte své 
podněty a informace do 22. 1. 
2024 ARCHITEKTŮM PRO-
STORU (e-mail: projekty@
pestujprostor.cz) anebo přímo 
vedení města Přeštice (e-mail: 
chmelik@prestice-mesto.cz).

Tolik jsem si Vás dovolil na 
úvod oslovit jako nově jmeno-
vaný městský architekt, který 
byl právě v pondělí 20. 11. 
2023 přítomen té krásné atmo-
sféře, kdy radnice a veřejnost 
začínají hledat společnou řeč 
a společný zájem. Přeji Vám 
všem v dané věci mnoho zda-
ru, zdravou kreativitu a tole-
ranci. Osobně se budu snažit 
být co nejvíce prospěšný.

Karel Janda,
městský architekt,

e-mailový kontakt:
architekt@prestice-mesto.cz

I v letošním školním roce se 
na Základní škole Josefa Hláv-
ky Přeštice konal v atriu školy 
vánoční jarmark. Ani deštivé 
počasí neodradilo stovky ná-
vštěvníků, kteří si na jarmarku 
mohli zakoupit výrobky žáků, 
školní kuchyně nebo třeba 
poslechnout vystoupení sboru 
Skalka.

Děkujeme všem žákům, za-
městnancům, rodičům i přáte-
lům školy, kteří se na přípravě 
a zdárném průběhu jarmarku 
podíleli. Návštěvníkům děku-
jeme za hojnou účast a podporu 
školy.    Vedení ZŠ Josefa Hlávky

                                       Přeštice

Vánoční jarmark v ZŠ 
Josefa Hlávky Přeštice

DIAMANTOVÉ SVATBY

Diamantová svatba je výročí svatby, které slaví manželé po 60 
letech společného soužití. Dva lidé, kteří toto životní jubileum slaví, 
jsou důkazem toho, že přes všechny problémy, těžkosti a rychlost 
dnešní doby je v lidských silách prožít krásná společná léta. 

Dne 30. listopadu uplynulo 60 let ode dne, kdy si v Přešticích 
dali manželský slib manželé

František a Emilie Vávrovi
ze Zastávky 

a
Josef a Anna Pišťáčkovi 

z Přeštic.
Vážení manželé Vávrovi a Pišťáčkovi, patří Vám srdečná gra-

tulace, srdečné díky za to, co jste společně dokázali. Přejeme 
Vám především  pevné zdraví, spoustu krásných chvil s Vašimi 
rodinami a hlavně ještě dlouhou životní pouť, prožitou jeden dru-
hému po boku. 
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Veletrh práce a vzdělávání – pro
všechny profese i věkové kategorie!

Stovky pracovních míst 
z celého Plzeňského kraje, 
desítky vystavovatelů a skvělý 
celodenní program už dvanác-
tým rokem nabídne prestižní 
Veletrh práce a vzdělávání 
pod názvem Klíč k příležitos-
tem, který se tradičně koná 
v Plzni – tentokrát 30. ledna 
2024 od 10 do 18 hodin v TJ 
Lokomotiva v Úslavské ulici 
na Slovanech. Každoročně jej 
navštíví 2 až 3 tisíce lidí. Pořa-
datel akce, plzeňská společ-
nost Grafia, spolupracuje při 
přípravě s významnými part-
nery na trhu práce v regionu 
(Úřad práce, krajská pobočka 
v Plzni, Pakt zaměstnanosti, 
HK ČR, ZČU, AIVD ČR).

„Je to jediný veletrh v kraji, 
který je zaměřen na všechny 
profese i věkové kategorie,“ 
říká Jana Brabcová, jednatelka 
pořádající společnosti Grafia. 
„Tomu odpovídá i spektrum 
nabízených pozic – od dělnic-
kých bez nároku na kvalifikaci 
až po vysoce specializované 
profese. Firmy zde nabízejí 
i brigády či studentské praxe.“

Podíl nezaměstnaných v kra-
ji se dlouhodobě pohybu-
je kolem 2,6 %, na každého 
uchazeče o zaměstnání připa-
dají minimálně 2 volná místa. 
O to více se firmy musí snažit 
nabrat kvalitní zaměstnance. 
Situace na pracovním trhu se 
změnila i s příchodem váleč-
ných uprchlíků, kteří k nástu-
pu do zaměstnání už nepotře-
bují pracovní povolení, což se 
hodí některým firmám, které 
nechtějí využívat agentury 
práce. Osobní setkání na vele-
trhu často řekne o motivaci 
zájemce víc, než sáhodlouhé 
mailování. 

Na trhu stále chybí některé 
profese, za které jsou podniky 
ochotny zaplatit nejen vyso-
ké mzdy, ale také náborové 
příspěvky ve výši 50 000 Kč. 
Mezi ně se řadí například CNC 
operátoři a programátoři, ale 
také seřizovači, lékaři, zdra-
votnický a ošetřující personál. 
Řada firem již dnes nabízí 

studentské praxe s perspek-
tivou, že u nich po skončení 
školy začne pracovat. Nicmé-
ně v krátkodobém horizon-
tu je třeba nabrat i „hotové“ 
zaměstnance, připravené kdy-
koli začít pracovat. A právě 
zde je osobní setkání na vele-
trhu užitečné.

Náboroví pracovníci se snaží 
svůj firemní brand výrazně 
odlišit a nabídnout benefity 
zaměstnancům přímo na míru. 
Zkracuje se pracovní doba 
i pracovní týden, běžně se 
nabízí částečný home office, 
sick days, study days, prostory 
pro příjemné trávení přestávek 
a další kreativní nápady, jak 
vyvažovat pracovní a soukro-
mý život.

„Poslední roky přinesly do 
pracovního života nové fakto-
ry – po covidu nutnost znovu 
získat běžné pracovní návyky, 
stmelovat týmy, které si odvyk-
ly spolupracovat. Díky novým 
zkušenostem z organizace 
práce si někteří zaměstnanci 
uvědomili, že chodit do práce 
a oddělovat soukromý a pra-
covní život je vlastně výhoda 
a někdy i privilegium,“ dodává 
Brabcová.

Veletrh je určen všem, kte-
ří hledají práci či brigádu 
– lidem bez rozdílu věku či 

vzdělání, těm, kteří chtějí 
změnu či jsou aktuálně nespo-
kojeni se svým místem, stu-
dentům posledních ročníků 
středních škol a jejich učite-
lům, vysokoškolákům i lidem 
bez práce. Nabízeny budou 
také profesní, rekvalifikační 
a další kurzy, z nichž řadu 
lze získat bezplatně, napří-
klad kurzy digitální gramot-
nosti.

Všichni návštěvníci mají 
vstup ZDARMA.

Velký zájem bývá tradičně 
i o doprovodný program. Na 
návštěvníky čeká řada před-
nášek, poraden i aktivit pro 
radost.

Na veletrhu budou už po-
dvanácté vyhlášeny ceny 
Mamma/Parent Friendly 
pro zaměstnavatele přátelské 
rodinám svých zaměstnanců. 
Oceněné podniky splňují kri-
téria hodnocení, vytvářejí dob-
ré podmínky pro zaměstnance 
s rodinami, umožňují zkráce-
né úvazky, využívají pružnou 
pracovní dobu, provozují nebo 
podporují firemní školky či 
jesle, pořádají akce pro rodi-
ny s dětmi či umožňují péči 
o rodinné příslušníky apod.

Veškeré informace najdou 
návštěvníci na http://praci.
najdisi.cz

Děkujeme všem našim posluchačům a podporovatelům, přejeme v novém 
roce hodně zdraví, dobré pohody a krásné muziky.

Ženský pěvecký sbor CARMINA Přeštice

 Dokončení ze str. 1
Přeštickým novinám pro-

jektová manažerka plzeňské-
ho biskupství Iva Fictumová. 
Ozvučení kostela stejně jako 
osvětlení se ovládá digitálně 
přes tablet. S tím zatím farní-
ci trochu bojují, ale jak jeden 
nejmenovaný farník prozradil 
Přeštickým novinám: „Ono si 
to sedne.“

Nejsilnějším dojmem ale 
působí světlo v kostele. Tím, 
že restaurátoři obnovili mal-
bu, se chrámová loď doslo-
va rozsvítila. Autor projektu 

opravy plzeňský architekt Jan 
Soukup zdůraznil, že kostel 
nabízí prostorovou svobo-
du. „Člověk ji pocítí, jakmile 
vstoupí dovnitř.“ Prohlídkový 
okruh barokního chrámu se 
nově rozšiřuje o opravenou 
kapli sv. Barbory. Proměnou 
v barokním chrámu prošly 
třeba mramorové části sedmi 
oltářů, které jsou ojedinělé 
svou velikostí, hlavní má výš-
ku dvacet metrů. Restaurátoři 
vytvořili na západní straně 
novou balustrádu z pískovce, 
která nahradila původní beto-
novou. Ornamenty vyřezávali 
přímo v lomu a dohromady 
váží 36 tun.

Kostel Nanebevzetí Panny 
Marie byl vybudován v letech 
1750 až 1775 podle plánů 
nejvýznamnějšího barokní-
ho stavitele Kiliána Ignáce 
Dientzenhofera. Na hlavním 
oltáři kostela se nachází obraz 
Panny Marie Bolestné, který 
byl roku 1711 církví uznán 
za zázračný. Právě statisícová 
poutní procesí k tomuto obra-
zu byla důvodem výstavby 
nového většího poutního kos-
tela. V roce 2008 byl chrám 
prohlášen za národní kultur-
ní památku. Oprava stála 85 
milionů korun a přispěla na ni 
Evropská unie, Plzeňský kraj 
a také město Přeštice.      (red) 

Přeštický barokní skvost se...

Místo betonu pískovec

Vánoční zpívání v Pečovatelské službě 
Přeštice 2023

Rok se s rokem sešel a máme 
tu zase Vánoce! Tento čas je 
v naší pečovatelské službě již 
tradičně spojen se setkáním 
dětí z přeštických mateřských 
škol s našimi seniory z domu 
s pečovatelskou službou.

Ve středu 13. 12. 2023 nás 
navštívily s pásmem vánoč-
ních písniček a básniček děti 
z Mateřské školy v ulici Gaga-
rinova v Přešticích a ve čtvrtek 
14. 12. 2023 jsme se setka-
li s dětmi z Mateřské školy 
v Dukelské ulici v Přešticích. 

Návštěva byla velmi milá, 
děti velice šikovné a babičky 
nadšené. Děti si s babičkami 
popovídaly o Vánocích, peče-
ní cukroví a o dopisech, kte-
ré se svými přáními odeslaly 

Ježíškovi. Pil se teplý ovocný 
čaj a ochutnávalo se...! 

Vánoční cukroví dětem 
i našim seniorům věnovaly 
přeštické cukrárny Cukrárna 
a kavárna V Háječku a Cukrár-
na a kavárna Sweetcat. A bylo 
vynikající! Moc Vám děkuje-
me, doladili jste nám pravou 
vánoční atmosféru.

Velký dík Vám všem, byla 
to dvě kouzelná vánoční dopo-
ledne.

Martina Rulfová,
Pečovatelská služba Přeštice



PŘEŠTICKÉ NOVINY | LEDEN  | 7

Přeštická barokní perla září novotou
Největší mimopražský barokní kostel v Česku se dočkal nákladné rekonstrukce a zaskvěl se svojí krásou. Chloubou kostela Nanebevzetí Panny 

Marie je sedm mramorových oltářů, které patří mezi vůbec největší na našem území. Ten hlavní měří na výšku dvacet metrů!  

Foto Milan Janoch
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Třicet let spolupráce napříč hranicemi
V roce 2023 město Přeštice oslavilo 30 let partnerských vztahů 

s bavorským městem Nittenau. Aktivity pořádané během uply-
nulého roku na obou stranách zdůraznily význam přeshraniční 
spolupráce.

„Není to jen o formálním partnerství dvou 
měst, ale o vytváření mostů mezi našimi kultu-
rami, tradicemi i lidmi. Právě tyto mosty nám 
umožňují rozšiřovat si obzory a budovat hlubší 
porozumění mezi našimi kulturami i přes jazy-
kovou bariéru. Přeshraniční spolupráce není jen 
o podepsaných dohodách a oficiálních setká-
ních, ale o kulturní výměně a vzájemném oboha-
cování. A v případě Přeštic a Nittenau přerostla 
i do mnohých osobních přátelství. Zachování 
této spolupráce bude i nadále posilovat naše 
města a otevírat nové možnosti pro genera-
ce, které přijdou po nás,“ uvádí starosta města  
Přeštice Mgr. Tomáš Chmelík.

23. 6. 2023 – návštěva MŠ

Foto Antonín Kmoch

16. 7. 2023 – divadelní putování Falešné hranice: Po stopách akce „Kámen“

Foto J. Hien

Jedinečným zážitkem pak byla „Přeshra-
niční cesta časem (falešné hranice)“, kterou 
zajišťoval Evangelický sbor Přeštice. Jednalo 
se o unikátní událost, během které se účastní-
ci (smíšená skupina z Přeštic a Nittenau) spo-
lečně vydali na cyklistickou výpravu krajinou 
německo-českého příhraničí. Díky divadelnímu 
podání měli možnost slyšet a spatřit autentic-
ké příběhy lidí, kteří riskovali životy při poku-
sech o překročení hranice. Zajímavostí bylo, 
že příběhy dokumentovaly akci státní bezpeč-
nosti známou jako „Kámen“ – cílem této akce 
bylo zadržet co nejvíce lidí, kteří se pokoušeli 
překročit hranici směrem do Německa, potres-
tat je a následně zveřejnit jejich příběh s úmys-
lem vytvořit ve společnosti atmosféru strachu. 
K tomu účelu byla vytvořena „falešná hranice“, 
vizuálně nerozeznatelná od skutečné. Tato 
akce si zaslouženě získala obdiv jak zpracová-
ním, tak obsahem i přínosem.

Významné byly oboustranné návštěvy Sboru 
dobrovolných hasičů v Přešticích a v Berghamu. 
Setkání a výměna zkušeností nebyly výjimkou 
ani v jiných organizacích a spolcích, od svazů 
chovatelů zvířectva až po sportovní kluby obou 
měst.
Dokonce i nejmladší občané se zapojili do přá-

telských návštěv. V červnu děti z MŠ Dukelská 
v Přešticích a z MŠ Skočice navštívily Kinder-
garten St. Josef v Nittenau. 

Kulturní a komutni centrum Přeštice
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11. 11. 2023 – delegace z Nittenau v Přešticích

Foto Milan Janoch

Foto Milan Janoch

* Aktivity se konaly za podpory města Přeštice, města Nittenau, 
Plzeňského kraje, Spolku pro přátelství měst Nittenau a Přeštice, 
Česko-německého fondu budoucnosti a Evropské unie.  

11. 11. 2023 – Hry bez hranic v Městském parku

Foto Milan JanochFoto Ing. Pavla Kroupová a Jan Satke 

Zářijová třídenní cyklovyjížďka mládeže 
z Přeštic do Nittenau byla výzvou pro sportovní 
nadšence, ale i unikátní příležitostí objevit krá-
su krajiny podél malebných břehů řek Úhlavy 
a Řezné. Trasa o délce 220 km nabídla účast-
níkům neopakovatelný pohled na proměnlivou 
přírodu a historická místa. Překonání vzdále-
nosti se tak stalo symbolickým spojením obou 
měst.

Září 2023 – třídenní cyklojízda mládeže

14. 10. – delegace z Přeštic v Nittenau

Vrcholem výročních oslav byla dvě podzimní 
setkání zástupců obou měst, na kterých byly 
vyznamenány významné osobnosti a organi-
zace, které stály u zrodu partnerského vztahu 
nebo se na jeho budování významně podíle-
ly. Aktivity uzavíralo 11. 11. 2023 město Přeš-
tice, které pořádalo jak formální program pro 
pozvanou delegaci, tak doprovodné aktivity 
pro veřejnost – unikátní formát soutěží Hry bez 
hranic v Městském parku a výtvarnou soutěž 
Malujeme naše města. 

14. 10. – orchestr ZUŠ Přeštice v Nittenau
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Vážení přátelé, rodiče,
milé děti! 
V prosinci jsme k naší běž-

né zájmové činnosti přidali 
i výukové programy pro děti 
z mateřských škol. Vydaly se 
k nám děti z MŠ Dukelská 
na vánočně laděný program. 
V lednu a následujících měsí-
cích roku 2024 se těšíme na 
děti z mateřských a základních 
škol. 

Stalo se již milou tradicí, že 
nás ve Slunečnici před vánoč-
ními svátky navštěvují babičky 
z klubu seniorů v Přešticích 
na vyrábění s Hankou a Mar-
celou. Tentokrát se pustily do 
techniky macramé a vyrobily 
si stromeček a andílka. 

Na leden 2024 připravuje-
me další zajímavé akce. Tra-
diční setkání u zvířátek při 
„Veřejném krmení“ se bude 
konat v sobotu 13. 1. 2024 
od 9.00 do 12.00 hodin ve 
Slunečnici II. 

Ve stejnou sobotu 13. 1. 
2024 pro vás bude mít od 
9.00 do 12.00 hodin připra-
vené aktivity paní Jana Pro-

kešová, lektorka robotických 
kroužků, na akci „Technika 
a robotika“. Setkání bude 
probíhat v hlavní budově 
SVČ Slunečnice.

Ve čtvrtek 18. 1. 2024 od 
18.00 do 19.00 hod. zveme 
na přednášku „Finanční gra-
motnost“ do hlavní budovy 
Slunečnice. Na akci je potře-
ba se přihlásit (telefonicky,  
e-mailem, messengerem). 

Akce je určena dospělým 
účastníkům. 

Na přelomu ledna a února 
2024 pravidelně zveřejňuje-
me nabídku letních příměst-
ských táborů. Naši nabídku 
sledujte na webových strán-
kách https://slunecnicepresti-
ce.cz/ v záložce „Tábory“, FB 
profilu: Středisko volného času 
Slunečnice Přeštice, p. o.
Přeji Vám šťastné vykro-

čení do nového roku, 
pevné zdraví a mnoho 
skvělých zážitků v roce 
2024.

Mgr. Jana Prokešová
ředitelka SVČ Slunečnice

SVČ Slunečnice
Přeštice informuje

On-line rezervace termínu na občanské průkazy a cestovní doklady: http://www.prestice-mesto.cz/mestsky-urad/
/obcanske-prukazy-a-cestovni-doklady/rezervacni-system/ 

Vánoční koncert 
Inflagranti a Josef Vojtek

Po stopách George Müllera
Dne 1. 12. 2023, kdy byly 

Přeštice ještě hustě zasypané 
sněhem, se naše hlídka Royal 
Rangers vypravila do Tep-
lé. Toto městečko se nachá-
zí v Karlovarském kraji a je 
známé především tím, že je 
tam minimálně dvakrát větší 
zima, než v nedaleké vesnici 
Mrázov. Radostí jsme zajá-
sali, když jsme se doslechli, 
že je tam sněhu až po kole-
na. Náladu nám nezkazilo ani 
zpoždění vlaku, kvůli kte-
rému jsme „o fous“ nestihli 
ten navazující. Naneštěstí to 
nebylo naposledy, co nám 
mráz a sníh zkomplikovaly 
cestování. V Teplé jsme našli 
útočiště na evangelické faře. 
Hned po příjezdu a teplé veče-
ři jsme si vybalili spacáky a šli 
spát. Druhý den jsme zahájili 
čtením příběhu George Mül-
lera. Tento obdivuhodný muž 
pocházel z Pruska. V mládí 
hodně pil, kradl a promrhal 
všechny peníze, které dostal 
od svého otce na studia. Velký 
zlom v jeho životě nastal, když 
se obrátil ke křesťanství. Odjel 
do Anglie, kde založil něko-
lik sirotčinců pro chudé děti. 
Během svého života se postaral 
o téměř 10 000 sirotků, kterým 
cíleně poskytoval vzdělání. Při 
snídani jsme sehráli scénku 
inspirovanou zázrakem, kte-
rý zažil. Jednoho dne se sešli 
k snídani, ale neměli vůbec 

nic k jídlu. Pomodlili se před 
jídlem a chvilku na to někdo 
zaklepal na dveře. Byl to 
pekař. Nemohl v noci usnout, 
tak jim napekl bochníky chle-
ba k snídani. Po pekaři se ve 
dveřích objevil mlékař, které-
mu se nedaleko rozbil povoz, 
tak jim nabídl čerstvé mléko, 
které by jinak zkyslo, než by 
se dostalo na trh. Müllerovým 
příběhem byla inspirovaná 
i dopolední hra, kde si děti 
mohly zkusit zažít to, co zaží-
val i George Müller. Po obědě 
jsme se vypravili na výlet do 
Karlových Varů. Při cestě vla-
kem jsme museli znenadání 
zastavit, jelikož nám přes ces-
tu spadl strom. Asi po hodino-
vém zpoždění jsme konečně 
dorazili do Karlových Varů, 
kde jsme se zkoulovali tak, 
jak jsme to už dlouho nezažili. 
Užívali jsme si sněhu, dokud 
se nezačalo smrákat. Pak jsme 
vyrazili zpátky do Teplé. Tam 
jsme se zahřáli, usušili, posil-
nili a hned zase vyrazili na 
florbalový zápas mezi námi 
a tepelskou mládeží. Sice jsme 
nevyhráli, ale zato jsme si to 
moc užili. V neděli nás čekal 
už jen návrat do Přeštic. To už 
naštěstí jezdily všechny vla-
ky bez problémů, a tak jsme 
se všichni v pořádku vráti-
li domů, bohatší o spoustu 
nových, krásných zážitků.

Klára Satková

Foto Milan Janoch
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Kostelem zněla 
Rybova mše

Po třech letech opět zněla 
přeštickým kostelem Nanebe-
vzetí Panny Marie vánoční mše 
přeštického rodáka J. J. Ryby. 
Předznamenala ji stará píseň 
Adeste Fidelis, aby po ní již 
z kůru za varhanního dopro-
vodu zněla Rybova Česká mše 
vánoční. Ženský sbor Carmi-
na jako sólisté doplnili Broni-
slav Palowski, Jan Fraus, Jitka 

Šťastná a Jana Tolašová. Veleb-
ně znělo kostelem všech devět 
částí, pozorně naslouchaly více 
než dvě stovky posluchačů. 
Podvečer pak zakončila známá 
vánoční píseň „Narodil se Kris-
tus Pán, stejně jako při Rybově 
České mši vánoční posílili Car-
minu přátelé z rokycanského 
sboru Cantate či bývalé členky 
Carminy.                           (šat)

Po třech letech se do přeštického kostela vrátil pěvecký sbor 
Carmina přednesem České mše vánoční od rodáka J. J. Ryby.

      Foto Petr Šatra

Junáci dovezli betlémské 
světlo

Předávání betlémského svět-
la má v Přešticích dlouholetou 
tradici. V sobotu před Štěd-
rým dnem je rozdávali přeš-
tičtí junáci v Domě historie. 
„Vyzvedli jsme si jej u vlaku 
asi týden předem, když je roz-
váželi plzeňští skauti. Světlo 
jsme následně nechali na opa-
trování v kostele,“ popisuje  
cestu přeštického betlémského 

světla Petr. „Během odpoledne 
přišlo množství lidí, někdo se 
musel i vrátit, venku byl hodně 
silný vítr.“

Druhou možnost měli Přeš-
tičtí ještě v neděli na Štědrý 
den. To si pro betlémské světlo 
přicházeli do kostela. A přichá-
zely desítky lidí, aby si betlém-
ské světlo odnesly domů. 

(šat)

Dlouhou tradici má v Přešticích předávání betlémského světla. 
V sobotu si je mohli zájemci odnést z Domu historie, kde se o pře-
dání symbolického „plamínku“ starali junáci.

     Foto Petr Šatra

Už zase na schodech
Po dvou letech se „zpívaný 

Betlém“ vrátil na své tradič-
ní místo. „Jsme jako Carmina 
rády, že jsme opět na schodech 
u kostela, který se nedávno 
otevřel po rozsáhlé opravě,“ 
přivítala více než dvě stovky 
přihlížejících sbormistryně pě-
veckého sboru Carmina Jana 
Valentová. „Písničkami a mož-
ná i trochu scénicky Vám při-
blížíme průběh Betlémské noci, 
noci zrození Ježíška i s násled-
ným příchodem Tří králů.“

„Počasí nic moc, ale hlavně 
že neprší,“ znělo přihlížejícím 
davem, „taky ten sníh mohl 
napadnout o dva týdny pozdě-
ji.“

Většina návštěvníků si v při-
lehlém krámku pořídila kelí-
mek s horkým nápojem, ten 
hřál ruce, jen nosy trochu 
mrzly. Po každé písničce zněl 
mohutný potlesk, samozřejmě 
i na závěr celého „betlému“.

  (šat)

Na své tradiční místo, ke kostelu Nanebevzetí Panny Marie se 
vrátilo představení „zpívaného Betlému“ pěveckého sboru Carmi-
na.                                                                         Foto Petr Šatra

Blíží se kulaté výročí
Potřetí zaplnili příznivci 

sdružení Underground lectu-
re 75 Klub U Dědy. Sešli se 
k připomenutí událostí téměř 
před padesáti roky ve zdejším 
Stable klubu, patřícímu tehdy 
místní svazácké organizaci. 
Tehdy zde Ivan Jirous přeče-
tl „Zprávu o třetím českém 
hudebním obrození“. Rozruch 
přinesl až proces se skupinou 
Plastic People, kdy se začal 
projednávat i tento „inci-
dent“.

Hostem posezení tentokráte 
byla Eva Turnová, baskyta-
ristka, skladatelka, spisova-
telka, malířka a překladatelka. 
Večer začal čtením povídky 
z její nejnovější knížky „V zi-

mě se u nás netopýr“ a rozhla-
sových „sloupků“.

„Děkujeme za pozvání, rádi 
jsme je přijali. Jedeme sem 
rovnou z pražského Lucerna 
MUSIC Baru, kde se k uctění 
památky Karla Schwarzenber-
ga koná velká kulturní sešlost 
´Karel žije dál´. Znala jsem se 
s ním osobně, pokřtil i jednu 
z mých předchozích knížek,“ 
pochlubila se, „proto velice 
ráda jsem s kapelou na sešlosti 
zahrála.“

A s muzikou pokračoval 
i večer v klubu. Eva Turnová 
zpívala a hrála na baskytaru se 
svojí kapelou Eturnity. Téměř 
dvě hodiny těšila posluchače.

 (šat)

V Klubu U Dědy vystoupila se svojí skupinou Eturnity baskyta-
ristka, skladatelka, spisovatelka, malířka Eva Turnová.  

  Foto Petr Šatra

Poutavá beseda s autorem knihy Skutečné zločiny na Plzeň-
sku kapitánem Františkem Müllerem.      Foto Milan Římský

Vánoční vyrábění ozdob,děti společně se seniorkami vytvo-
řily krásné výrobky.                                                Foto (red)



Jak mužstvo TJ s tre-
nérem překonávalo šok, 
že bude muset znovu 
začít od nejnižší okresní 
soutěže?

S tím se vyrovnat nedá. 
Osobně se s tím nevyrovnám 
nikdy. Kluci ztratili několik 
let práce a radosti. Myslím, že 
člověk, který má rád fotbal, by 
nikdy takovou věc nedopustil. 
Klub s více než stoletou tradi-
cí přijde o licenci. Kvůli egu 
někoho, kdo si myslí, že si 
díky penězům může všechno 
dovolit. Přeštice už jsou tře-
tí klub, který takhle dopadl. 
Musím ale přiznat, že z mého 
pohledu si za to kluby můžou 
i samy. Vždycky to začíná 
slovem divize. Ale to tady teď 
otevírat nechci.
Je nějaký výkonnost-

ní rozdíl mezi okresní 
soutěží a okresním pře-
borem? V nejvyšší sou-
těži okresu TJ Přeštice 
ostatní soupeře převy-
šuje rozdílem několika 
tříd, vyhráli jste všechny 
zápasy, průměr vstřele-
ných gólů máte 7,2 gólu 
na zápas. Baví zápasy 
ještě vůbec hráče?

Nevidím v tom až zas tak vel-
ký rozdíl, až na pár výjimek. 
Rozdíl dělají naši hráči hlavně 
svým přístupem. Motivovat 
hráče do tréninku je složitější, 
než do zápasu v téhle soutěži. 
Obrovský obdiv hráčům, kteří 
k tréninku i zápasu přistupují 
jako ve vyšší soutěži. A to je 
naše velké plus.
Složení kádru pro 

okresní přebor je jis-
tě nadstandardní, jaké 
jsou jeho největší plusy 
a minusy?

Plusů je samozřejmě více, 
ten hlavní, že zůstali i po tom 
všem, co se tady stalo. Opa-
koval bych se. Trénují, chtějí, 
hráčů máme 15 plus 2 bran-
káře. Pokud se někdo zraní, 
tak konkurence klesá, což je 
asi jediné minus. Dokážeme 
si pomoct i s divizním doros-
tem, kde máme tady výbornou 
kvalitu, což je do budoucna 
naše výhoda a velká šance 
dostat v Přešticích fotbal zase 
nahoru. Máme tam i výborné 
trenéry, všechno se vrátí jak 
bylo, věřím tomu.
Nejlepší a nejhorší zá-

pasy v okresním přebo-
ru na podzim. Kteří hrá-
či nejvíc a čím vynikali 
v ofenzivní i defenzivní 
činnosti?

Měli jsme 13 zápasů 
a nemůžu říct, že by nás 
poznamenal nějaký výkon-
nostní výpadek. Šanci hrát 
dostal celý kádr, někdy ten 
zápas byl složitější, ale v téhle 
soutěži se hraje jiný fotbal. 
Devět hráčů proti nám pravi-
delně brání, není to jednodu-
ché. Neznamená to, že když 
vyhrajete jen 3:0, tak hrajete 
špatně, to je mylné hodnoce-
ní ostatních. Nechci nikoho 
z hráčů vyzdvihovat, myslím, 
že uznání za přístup zaslouží 
celé mužstvo.
Jistě je o přeštické hrá-

če z klubů hrajících vyš-
ší soutěže zájem. Třeba 
Jan Pavlík nastřílel 26 
gólů, Jakub Papež jich 
dal 16 a vynikali i další 
hráči. Zůstane kádr i po 
zimě pohromadě?

O naše hráče byl velký zájem 
už před rokem. Nejdůležitější 
je komunikace s nimi. Někte-
ré kluky jsme pustili do vyš-
ších soutěží, i když vím, že na 
vyšší soutěž má většina hrá-
čů. Tohle beru jako naši asi 
největší výhru. Po tom všem, 
co se tady v Přešticích stalo, 
jsme udrželi většinu hráčů, 
kteří chtějí za náš klub hrát. 
Aby zůstal kádr pohroma-
dě stojí také velké úsilí, a já 
věřím, že zůstane.
Je na 100 % jisté, že 

postoupíte do I. B třídy. 
Na jakou soutěž mužstvo 
po výkonnostní strán-
ce má? Vím, že cílem 
mužstva, které vlastně 
v minulosti vystupovalo 
pod hlavičkou Robstavu 
B (než začaly rozpory 
a konflikty), byl krajský 
přebor. Platí to stále?

My chceme dojít, kam to 
výkonnostně půjde. Mak-
ro cyklus je nastaven až do 
krajského přeboru. Skládáme 
každý rok mužstvo na danou 
soutěž. V zimě nás čeká dost 
přípravných zápasů s mužstvy 
od I. B třídy až po krajský pře-
bor, a vím, že i s krajem bude-
me hrát vyrovnané zápasy. To 
považuji za velký příslib.
Před startem TJ Přeš-

tice v nejnižší okresní 
soutěži byl o Vás jako 
trenéra zájem v diviz-
ních Klatovech a také 
u ligového dorostu Vik-
torie Plzeň. Zůstal jste 
v Přešticích s cílem 
pomoci vytáhnout míst-
ní fotbal od samotného 
dna. Platí to stále?

Každá nabídka, kterou dosta-
nu, mě potěší. Je to ale také 
díky hráčům, které společně 
vychováváme. Hrál jsem tady 
v Přešticích od mala až po 
muže celou dobu, je to můj 
osudový klub a nemohl jsem 
odejít po tom všem, co se tady 

stalo. Hráči se za mě postavi-
li, když tady začalo divadlo 
s Robstavem. Zatím pokra-
čuji v Přešticích a myslím, že 
máme v zásobě do budoucna 
i další trenéry, kteří hráče 
budou chtít posunout dál.
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Přeštická zubařka 
Eva Perglerová dobývá 
Antarktidu
Neuplynul ani rok od výstupu přeštické rodač-

ky na nejvyšší horu světa Mount Everest, a už si 
vybrala další mimořádně náročný cíl. Eva chce zdo-
lat nejvyšší horu „jižní země“, a to Vinson Massif 
v nadmořské výšce 4892 metrů. „Bude to šplhání 
po ledu v hodně drsném počasí,“ řekla horolezkyně 
Přeštickým novinám před odjezdem na expedici.

Eva Perglerová se o svém plá-
nu opět nijak nešířila, nechá-
vala si detaily pro sebe, ovšem 
netajila to. Prostě nepotřebu-
je publicitu. Čtyři dny před 
odjezdem ji Přeštické noviny 
zastihly v kostele Nanebevzetí 
Panny Marie, kde stála sama 
před oltářem a v tichu pře-
mýšlela. Na Antarktidu jede se 
stejnou expediční společností 
jako na nejvyšší horu světa 
madisonmountaineering.com 
a na jejím webu lze dohledávat 
sice řídké, ale alespoň trochu 
aktualizované podrobnosti. 
Není jich mnoho, výprava je 
odkázaná na satelitní telefon 
a má možnost posílat jen velmi 
krátké zprávy. O nějakém sig-
nálu a zveřejňování fotografií 
na sociálních sítích ze strany 
Evy nemůže být ani řeč. 

Aby toho nebylo málo, sou-
částí výstupu na Vinson Mas-
sif je 111 kilometrů dlouhý 
pochod na lyžích k jižnímu 
pólu. To se může a nemusí 
podařit, ledové království je 
plné nástrah. Celá cesta začala 
v Chile v Punta Arenas, odkud 
malé letadlo dopravilo expedi-
ci na základnu Union Glacier 
camp. Tady se Eva Perglero-
vá nečekaně setkala s mode-
rátorkou Radiožurnálu Lucií 
Výbornou, která se z výpravy 

na jižní pól vracela. Zkusila to 
pouze ve dvou lidech a kvůli 
onemocnění nedosáhla cíle. 
„Ona odlétala stejným leta-
dlem, kterým jsem přiletěla já. 
Domluvily jsme se, že spolu 
zkusíme něco vylézt,“ píše Eva 
ve stručné zprávě těsně před-
tím, než zmizela ze signálu. 

Výprava na Vinson Massif 
je extrémní sportovní výkon 
v extrémně tvrdých podmín-
kách. To si uvědomuje Evy 
dlouholetý kamarád Jindra 
Hanzlík. „Strašně jí přeju, 
aby se to povedlo. Pro mě je 
nepředstavitelná věc něco 
takového podniknout. Vůbec 
to nechápu. Ona si to ale tak 
přeje. Nemám možnost ji sle-
dovat, ale není den, abych si 
na ni nevzpomněl. V myšlen-
kách jsem pořád s ní.“  Podle 
itineráře by měla Eva dosáh-
nout nejvyšší horu Antarktidy 
kolem 5. ledna 2024. Domů se 
vrátí v polovině ledna. „Jak 
jsme se o tom bavili, tak mám 
pocit, že Eva by chtěla ještě 
vylézt na nejvyšší horu Severní 
Ameriky Mt. McKinley, a tím 
pádem bude mít za sebou nej-
vyšší vrcholy všech kontinen-
tů, takzvanou Korunu světa. Je 
skvělá a věřím, že to dokáže,“ 
řekl Přeštickým novinám leti-
tý kamarád Evy a účastník 
několika společných expedicí 
Roman Šála Pluhař. 

(red) 

Ztraceni v ledovém 
království 

Potkaly se na Antarktidě

Eva to dá!

Robstav zasadil přeštickému fotbalu ránu 
do zad, přesto se zvedá ode dna

V roce 2017 postoupili fotbalisté TJ Přeštice z krajského přeboru do divize. 
Zároveň byla podepsána smlouva mezi TJ a Robstavem o vzájemné spoluprá-
ci. Současně přišli ze Lhoty, kde předtím Robstav působil, čtyři hráči. Mužstvo 
pod hlavičkou stále ještě TJ se v divizi udrželo, ale v další sezoně 2019-2020 
už bylo všechno jinak. A a B mužstvo dospělých začalo hrát pod názvem  
FK Robstav Přeštice, pod TJ zůstaly jen mládežnické celky. Začaly narůstat 
vztahové problémy, například v tom, že tradiční černobílé dresy nahradila 
žlutá barva, i z áčka, které usilovalo o postup do ČFL, začali postupně mizet 
přeštičtí hráči a byli nahrazováni drahými posilami z celé republiky i z ciziny. 
Áčku Robstavu se nakonec po dvou covidových sezonách podařilo do třetí ligy 
postoupit, stejně tak B mužstvo postoupilo pod vedením trenéra Pavla Dobré-
ho do I. A třídy. Béčku však okamžitě začalo vedení Robstavu určovat, kdo ode-
jde, kdo zůstane, což hráči i trenér odmítli. Rozpory vyvrcholily odstoupením B 

mužstva ze soutěže a startem prakticky stejného týmu pod názvem TJ Přeštice v nejnižší soutěži. Vedení 
Robstavu v rozporu se smlouvou vypustilo z názvu klubu jméno města Přeštice a přeneslo sídlo klubu do 
Mariánských Lázní. V současné době se celá záležitost mezi TJ a Robstavem řeší u soudu. Přesto se přeš-
tický fotbal začíná zvedat ode dna. Fotbalisté TJ Přeštice v loňské sezoně vyhráli okresní soutěž a letos 
vedou okresní přebor s náskokem jedenácti bodů. Požádali jsme o rozhovor trenéra Pavla Dobrého.


